ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ г. ГРОЗНОГО

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ПРЕЗИДЕНТСКИЙ ЛИЦЕЙ» г. ГРОЗНОГО

(МБОУ «Президентский лицей» г. Грозного)

СОЬЛЖА-ГIАЛИН МЭРИН ДЕШАРАН ДЕПАРТАМЕНТ

СОЬЛЖА-ГIАЛИН МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРДЕШАРАН

ХЬУКМАТ «ПРЕЗИДЕНТСКИ ЛИЦЕЙ»

(Соьлжа-ГIалин МБЙХь «Президентски лицей»)

П Р И К А З

 №

г. Грозный

Об утверждение программ и плана дополнительного

образования обучающихся на 2024-2025 учебный год.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018

года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024 года»,  в соответствии с приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2018 года

«196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам», в связи с организацией работы детских объединений,

направленных на формирование и развитие творческих способностей детей,

удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном,

нравственном и физическом совершенствовании. А также на организацию их

свободного времени,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить учебный план дополнительного образования МБОУ

«Президентский лицей» г. Грозного на 2024-2025 учебный год; (Приложение

№ 1)

2. Утвердить планы и программы дополнительного образования

«MediaStart», «Живая классика», «ЮИД», «Дзюдо», «Театр юного актера», «За

кулисами истории», «Основы религии», «Эковолонтерство», «Матрица и ко»,

«Умелые ручки», «Волонтеры Медики», «БОКС», «Футбол» в МБОУ

«Президентский лицей» г. Грозного;

3. Утвердить Расписание работы клубных объединений МБОУ

«Президентский лицей» г. Грозного на 2024-2025 учебный год (Приложение

№2)

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

Магомадову Л.М., заместителя директора по ВР.

Директор

      С-А.В. Бисултанов

С приказом ознакомлена:

Приложение № 1

к приказу МБОУ

«Президентский лицей» г. Грозного

от __________ № ___

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МБОУ «ПРЕЗИДЕНТСКИЙ ЛИЦЕЙ» Г. ГРОЗНОГО

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

г. Грозный, 2024 г.

Пояснительная записка

к учебному плану дополнительного образования

МБОУ «Президентский лицей» г. Грозного

на 2024-2025 учебный год

Учебный план по дополнительному образованию разработан с учетом

интересов обучающихся и профессионального потенциала педагогического

коллектива. Учебный план отражает цели и задачи образования и воспитания

в МБОУ «Президентский лицей» г. Грозного (далее Лицей), направленные на

развитие индивидуальных возможностей и способностей учеников. Главная

задача – формирование и развитие нравственной, самостоятельной,

творческой и здоровой физически личности учеников, свободно адаптируется

в современном обществе и преумножающих культурное наследие страны.

Дополнительные образовательные программы реализуются в интересах

личности, общества и государства.

Учебный план занятий объединений дополнительного образования на

2024-2025 учебный год разработан в соответствии со следующими

нормативными документами:

- ФЗ № 273-ФЗ «Об образовании»;

- Уставом Лицея;

- ФГОС (приказ Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897);

- Требованиями к организации образовательного процесса (СанПиН

2.4.4.3172-14, раздел 8).

Целью дополнительного образования является выявление и развитие

способностей каждого ребенка, формирование духовно богатой, свободной,

здоровой физически, творчески мыслящей личности, обладающей прочными

базовыми знаниями, ориентированной на высокие нравственные ценности,

способной в результате на участие в развитии общества. Эта цель реализуется

на основе введения программ дополнительного образования, имеющих

художественную, социально-педагогическую, физкультурно-спортивную

направленность и внедрения современных методик обучения и воспитания

детей.

Недельная нагрузка на одну группу определяется администрацией по

согласованию с педагогом в зависимости от профиля объединения, возраста

обучающихся, продолжительности освоения данной программы. Расписание

составляется с опорой на санитарно-гигиенические нормы с учетом

загруженности кабинетов, пожеланий родителей и детей.

Продолжительность занятий исчисляется в академических часах по 40

минут в зависимости от возраста обучающихся.

Прием детей в объединения осуществляется по желанию обучающихся.

В течение учебного года в объединениях проводятся отчетные

мероприятия с целью предоставления результатов работы. Формы и сроки их

проведения определяет педагог по согласованию с администрацией.

Представленный учебный план ориентирован на решение следующих

задач:

- обеспечение гарантий права ребенка на дополнительно образование;

- творческое развитие личности и реализация для этого программ

дополнительного образования в интересах личности ребенка, общества,

государства;

- формирование общей культуры личности обучающихся, их адаптация

к жизни в обществе;

- развитие мотивации обучающихся к познанию и творчеству;

- организация содержательного досуга;

- обеспечение необходимых условий для личностного развития,

укрепления здоровья, профессионального самоопределения и творческого

труда детей.

Учебный план дополнительного образования

МБОУ «Президентский лицей» г. Грозного

Направление
Название

объединения

Количе

ство

часов в

неделю

Форма

проведени

я занятий

Колич

ество

групп

Всего

часов по

программе

в год для

одной

группы

Техническое «БАС» 4,5 ч Групповая  1 144

Естественнонаучное «Матрица и ко» 27 ч Групповая  6 144

Туристско-
краеведческое

«За кулисами

истории»

9 ч Групповая  2 144

Социально-
гуманитарное

«MediaStart» 9 ч Групповая  2 144

«Волонтеры

Медики»

18 ч Групповая  4 144

«Эковолонтерство» 18 ч Групповая  4 144

«ЮИД» 4,5 ч Групповая  1 144

«Основы религии» 13,5 ч Групповая  3 144

Художественное

«Умелые ручки» 13,5 ч Групповая  3 144

«Театр юного

актера»

9 ч  Групповая  2 144

«Живая классика» 18 ч Групповая  4 144

Физкультурно-
спортивная

«Дзюдо» 18 ч Групповая  4 144

«БОКС» 27 ч Групповая  6 144

«Футбол» 9 ч Групповая  2 144

Приложение № 2

к приказу МБОУ

«Президентский лицей» г. Грозного

от __________ № ___

Расписание работы клубных объединений

МБОУ «Президентский лицей» г. Грозного на 2024-2025 учебный год

№ Наименование

кружка

Руководитель Время проведения занятий

понедельник вторник среда четверг пятница суббота воскресенье

1.  «MediaStart»   Дагиева Замира

Алаудиевна

 1 гр.

14:30-16:00

2 гр.

16:00-17:30

1 гр.

14:30-16:00

2 гр.

16:00-17:30

  Ин.з.

12:20-13:00

2.  «Живая классика Солтамуратова

Екатерина

Владимировна

1 гр.

14:30-16:00

2 гр.

16:00-17:30
3 гр.

14:30-16:00

4 гр.

16:00-17:30

1 гр.

14:30-16:00

2 гр.

16:00-17:30

3 гр.

14:30-16:00

4 гр.

16:00-17:30

Ин.з.

12:20-13:00

13:05-13:45

13:50-14:30

3.  «ЮИД» Солтамуратова

Екатерина

Владимировна

1 гр.

16:00-17:30
1 гр

13:30-15:00

   Ин.з.

15:00-15:40

4.  «Дзюдо» Пагалова Лаура

Геланиевна

3 гр.

18:30-20:00

3 г.

17:00-18:30

4 гр.

18:30-20:00

3 гр.

17:00-18:30

1 гр.

14:30-16:00

2 гр.

16:00-17:30

1 гр.

14:30-16:00

2 гр.

16:00-17:30

Ин.з.

14:00-14:40

Ин.з.

15:00-15:40

5.  «Театр юного

актера»

Даудова Петимат

Магомедовна

1 гр.

12:10-13:40

Инд.зан

16:15-16:55

1 гр.

12:10-13:40

2 гр.

12:10-13:40

Инд.зан

16:15-16:55

2 гр.

12:10-13:40

6.  «За кулисами

истории»

Даудова Петимат

Магомедовна
1 гр.

14:45-16:15
1 гр.

14:45-16:15

Инд.зан

16:15-16:55

2 гр.

14:45-16:15
2 гр.

14:45-16:15

Инд.зан

16:15-16:55

7.  «Основы религии» Исмаилов Асхаб

Супьянович

1 г.

14:00-14:40

2 гр.

14:45-15:25

1 г.

14:00-14:40

2 гр.

14:45-15:25

3 гр.

14:00-14:40

Ин.з.

15:00-15:40

4 гр.

14:00-14:40

Ин.з.

15:00-15:40

3 гр.

14:00-14:40

4 гр.

14:00-14:40

Ин.з.

15:00-15:40

8.  «Эковолонтерство» Демельханова

Хадижат

Руслановна

1 г.

14:00-14:40

2 гр.

14:45-15:25

1 г.

14:00-14:40

2 гр.

14:45-15:25

3 гр.

14:00-14:40

Ин.з.

15:00-15:40

4 гр.

14:00-14:40

Ин.з.

15:00-15:40

3 гр.

14:00-14:40

4 гр.

14:00-14:40

Ин.з.

15:00-15:40

9.   «Матрица и ко» Хамзалатова

Мадина Вахаевна
1 гр.

14:00-14:40

2 гр.

15:00-15:40

3 гр.

16:00-16:40

1 гр.

14:00-14:40

2 гр.

15:00-15:40

3 гр.

16:00-16:40

5 гр.

14:00-14:40

Ин.з.

15:00-15:40

4 гр.

14:00-14:40

Ин.з.

15:00-15:40

3 гр.

14:00-14:40

5 гр.

15:00-15:40

6 гр.

16:00-16:40

6 гр.

14:00-14:40

Ин.з.

15:00-15:40

10.  «Умелые ручки» Саккаева Фатима

Сибиряковна
1 гр.

14.00-14:40
2 гр.

14.00-14:40

3 гр.

15:00-15:40

 Ин.з.

14:00-14:40
1 гр.

14.00-14:40
2 гр.

14.00-14:40

3 гр.

15:00-15:40

11.  «Волонтеры

Медики»

Заурбекова

Райхан Докаевна
1 г.

14:00-14:40

2 гр.

14:45-15:25

1 г.

14:00-14:40

2 гр.

14:45-15:25

3 гр.

14:00-14:40

Ин.з.

15:00-15:40

4 гр.

14:00-14:40

Ин.з.

15:00-15:40

3 гр.

14:00-14:40
4 гр.

14:00-14:40

Ин.з.

15:00-15:40

12.  «БОКС» Закаев Асламбек

Саидович
1 гр.

14:00-14:40

2 гр.

15:00-15:40

3 гр.

16:00-16:40

1 гр.

14:00-14:40

2 гр.

15:00-15:40

3 гр.

16:00-16:40

5 гр.

14:00-14:40

Ин.з.

15:00-15:40

4 гр.

14:00-14:40

Ин.з.

15:00-15:40

3 гр.

14:00-14:40

5 гр.

15:00-15:40

6 гр.

16:00-16:40

6 гр.

14:00-14:40

Ин.з.

15:00-15:40

13.  «Футбол» Батукаев Заур

Магомедович
1 гр.

15:00-16:30

2 гр.

16:30-18:00

1 гр.

15:00-16:30

2 гр.

15:00-16:30